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Αριθµ. Πρωτ. 1435 / 323 /40861 Αθήνα, 05 Νοεµβρίου 2024 
  

 
 ΠΡΟΣ 
 Τον ∆ιοικητή  της Ανεξάρτητης 

Αρχής ∆ηµοσίων Εσόδων, 
κ. Γεώργιο Πιτσιλή 

  
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
- Υπουργό  Εθνικής Οικονοµίας  
&Οικονοµικών, 
  κ. Κωνσταντίνο Χατζηδάκη  
- Αναπληρωτή Υπουργό  Εθνικής   
Οικονοµίας & Οικονοµικών, 
κ. Νικόλαο Παπαθανάση  
 

 
  ΘΕΜΑ: Προϋποθέσεις εξόφλησης πιστοποιούµενων λογαριασµών ∆ηµοσίων  Έργων  

 

 

Αξιότιµε κύριε Πιτσιλή, 

 

Όπως έχουµε αναφέρει και σε προηγούµενες επιστολές των Ενώσεών µας, 
σύµφωνα µε τα διαλαµβανόµενα στην ΠΟΛ 1272/1995, ο υπόχρεος στο Φόρο 
Προστιθέµενης Αξίας, Ανάδοχος  ∆ηµοσίων Έργων πρέπει, πριν την εξόφληση κάθε 
τιµολογίου πιστοποιούµενου λογαριασµού, να υποβάλλει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 
Υπεύθυνη ∆ήλωση του Ν. 1599/86 σε δύο (2) αντίτυπα, στην οποία να δηλώνει ότι, στις 
προσωρινές δηλώσεις ΦΠΑ προηγούµενων περιόδων έχει συµπεριλάβει την αξία των 
τιµολογίων που εξέδωσε για προηγούµενες πιστοποιήσεις προσωρινών λογαριασµών 
του ιδίου έργου. Στη δήλωση αυτή  αναγράφονται ο αριθµός και η ηµεροµηνία έκδοσης 
των προσωρινών λογαριασµών και των αντίστοιχων τιµολογίων. 

Η ∆.Ο.Υ., αφού παραλάβει τα δύο ως άνω αντίτυπα, βεβαιώνει ότι παρελήφθη 
όµοιο, επικυρώνει το δεύτερο και το επιστρέφει στον Ανάδοχο, ο οποίος το 
προσκοµίζει στο Φορέα για την εξόφληση του τιµολογίου.  

Επί της ανωτέρω διαδικασίας που ακολουθείται επί 30ετία, θα θέλαµε να 
επισηµάνουµε ότι η ισχύουσα φορολογική νοµοθεσία έχει υπερκαλύψει τις προβλέψεις 
της ως άνω ΠΟΛ και το περιεχόµενό της έχει καταστεί γραφειοκρατικό, άνευ 
ουσιαστικής σηµασίας.  

Με τις ισχύουσες σύγχρονες συνθήκες για την ηλεκτρονική πληροφόρηση της 
∆ιοίκησης (My Data) και της ηλεκτρονικής τιµολόγησης στα ∆ηµόσια Έργα δεν 
υφίσταται πλέον κανένας απολύτως λόγος για την ύπαρξη της ως άνω 
γραφειοκρατικής διαδικασίας, η οποία καλύπτεται πλήρως από τις διατάξεις των Ν. 
4174/2013, Ν. 4601/2019, Ν. 2859/2000, όπως ισχύουν σήµερα. 
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Επίσης, µετά την κατάργηση των ∆.Ο.Υ. και της συνακόλουθης αδυναµίας να 
προσέλθουµε σε αυτές, αλλά και της αδυναµίας απάντησης λόγω φόρτου σε 
ηλεκτρονικά µηνύµατα, είναι πρακτικά ανέφικτη η έκδοση του συγκεκριµένου 
πιστοποιητικού. 

Ζητούµε, λοιπόν, την άµεση κατάργηση της ισχύος της ως άνω ΠΟΛ, 
προκειµένου να µην υπόκεινται άνευ λόγου σε ταλαιπωρία και απώλεια πολύτιµου 
χρόνου οι Ανάδοχοι ∆ηµοσίων Έργων και οι εργαζόµενοι στις ∆ηµόσιες Οικονοµικές 
Υπηρεσίες της χώρας.    

Μετά τιµής, 

 

Για την ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ των Εργοληπτικών Οργανώσεων 

ΠΕ∆ΜΕ∆Ε, ΠΕΣΕ∆Ε και ΣΑΤΕ 

 
 

Ο Πρόεδρος της ΠΕ∆ΜΕ∆Ε Η Πρόεδρος της ΠΕΣΕ∆Ε     Ο Πρόεδρος του ΣΑΤΕ 
 

      Κωνσταντίνος Γκολιόπουλος               Μαρία Τσιοµπάνου                      Ζαχαρίας Αθουσάκης 



ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡEΙΩΝ   

ASSOCIATION OF GREEK CONTRACTING COMPANIES 

Φ ε ι δ ί ο υ  1 4 - 1 6  Α θ ή ν α  1 0 6  7 8  /  1 4 - 1 6  F e i d i o u  s t r .  1 0 6  7 8  A t h e n s  G r e e c e 
  ΤΤ   + 3 0  2 1 0  3 3 0 1 8 1 4 / 5  ΤΤ   + 3 0  2 1 0  3 8 3 6 5 0 3  EE  i n f o @ s a t e . g r  

w w w . s a t e . g r  ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΣΥΣΤΗΜΑ  
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ  

ΕΛΟΤ 1429:2008  - MIRTEC01-30-
001637CER11.5112200995 

Αριθ. Πρωτ. 40065-Β     Αθήνα, 27 Αυγούστου 2024  

 
       Π Ρ Ο Σ 
             - Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας και  

Οικονοµικών 
κ. Κ. Χατζηδάκη 
 

       - ∆ιοικητή ΑΑ∆Ε 
 κ. Γ. Πιτσιλή 

 
ΘΕΜΑ: Προϋποθέσεις εξόφλησης πιστοποιουµένων λογαριασµών ∆ηµοσίων 

Έργων. - Εκσυγχρονισµός Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας! 
ΣΧΕΤ.: H υπ’αριθµ. 40065/11.1.2024 επιστολή µας µε θέµα: «Προϋποθέσεις εξόφλησης   

πιστοποιουµένων λογαριασµών ∆ηµοσίων Έργων». 

 

Αξιότιµοι Κύριοι,  

Με το σχετικό [αρ. πρωτ.: Υπ. Οικονοµικών 4593/11.1.2024 και ∆ιοικ. ΑΑ∆Ε 
0000034/11.1.2024] αιτούµαστε αιτιολογηµένα την κατάργηση της 
ΠΟΛ.1272/27.10.1995. Ωστόσο, µέχρι και σήµερα, κι ενώ έχουµε διανύσει 7 µήνες, δεν  
έχουµε λάβει κάποια ουσιαστική απάντησή σας επί του αιτήµατός µας.   
 
Σύµφωνα µε την από 30ετίας απόφαση του τότε Υφυπουργού Οικονοµικών κ. ∆. 
Γεωργακόπουλου, (ΠΟΛ.1272/27.10.1995), αντίγραφο της οποίας σας υποβάλλουµε 
συνηµµένα, ο υπόχρεος στο φόρο προστιθέµενης αξίας ανάδοχος δηµοσίων έργων, όπως 
είναι τα µέλη του Συνδέσµου µας, υποχρεούται, πριν την εξόφληση κάθε τιµολογίου 
πιστοποιούµενου λογαριασµού δηµοσίου έργου, να υποβάλει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 
υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 σε δύο (2) αντίτυπα. Στη δήλωση αυτή ο υπόχρεος 
δηλώνει ότι, στις προσωρινές δηλώσεις ΦΠΑ προηγούµενων φορολογικών περιόδων, η 
προθεσµία υποβολής των οποίων έχει λήξει κατά την ηµεροµηνία κατάθεσης της 
υπεύθυνης δήλωσης, έχει συµπεριλάβει την αξία των τιµολογίων που εξέδωσε για 
προηγούµενες πιστοποιήσεις προσωρινών λογαριασµών του ιδίου έργου. Στη δήλωση αυτή 
αναγράφονται αριθµός και η ηµεροµηνία έκδοσης των προσωρινών λογαριασµών και των 
αντίστοιχων τιµολογίων. Η αρµόδια ∆ΟΥ παραλαµβάνει τα αντίτυπα της υπεύθυνης 
δήλωσης και αφού επικυρώσει το δεύτερο από αυτά, βεβαιώνει ότι παρελήφθη όµοια και το 
παραδίδει στον υπόχρεο προκειµένου να το προσκοµίσει στον αρµόδιο φορέα, από τον 
οποίο θα ζητήσει την εξόφληση του τιµολογίου του. 
 
Είναι πλέον προφανές, ότι µε τις σύγχρονες συνθήκες που ισχύουν για την ηλεκτρονική 
πληροφόρηση της ∆ιοίκησης (βλ. MyData) και της υποχρεωτικής ηλεκτρονικής 
τιµολόγησης στα ∆ηµόσια Έργα (άρθ.148 – 154, Ν.4601/2019), δεν υφίσταται πλέον 
κανένας απολύτως λόγος για την ύπαρξη της παραπάνω ιδιότυπης 
γραφειοκρατικής και χρονοβόρας διαδικασίας, η οποία υπό τις παρούσες συνθήκες 
προϋποθέτει και ειδικό αίτηµα – ραντεβού µε τον αρµόδιο υπάλληλο της αρµόδιας ∆ΟΥ ή 
στα ΚΕΦΟ∆Ε Αττικής και Θεσσαλονίκης. Είναι βέβαιο, ότι η παραπάνω υποχρέωση (που 
θεσπίστηκε προ 30ετίας) είναι περιττή και απολύτως γραφειοκρατική, και καλύπτεται 
πλήρως από τις διατάξεις των ν.4174/2013, Ν.4601/2019 και ν.2859/2000, ως ισχύουν 
σήµερα. 
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Με δεδοµένο ότι στο υπό διαβούλευση σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας 
και Οικονοµικών µε τίτλο: «ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ», στο 
ΜΕΡΟΣ Γ΄, ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ Άρθρο 34, υπάρχει ενότητα  που 
τιτλοφορείται «Εκσυγχρονισµός Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας» θεωρούµε 
ότι γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι η κατάργηση της απόφασης που αιτούµαστε 
συνάδει πλήρως µε την πρόθεση της κυβερνητικής πολιτικής για εκσυγχρονισµό 
του Κώδικα ΦΠΑ.   
 
Κατά συνέπεια και για µία ακόµη φορά αιτούµεθα την κατάργηση της 
ΠΟΛ.1272/27.10.1995, ή άλλως συνάντηση µε εκπροσώπους σας. 
 

Με τιµή, 

         Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                       Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
  
 
    ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΑΘΟΥΣΑΚΗΣ        ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Συνηµµένα: 
1) H υπ’ αριθµ.  40065/11.1.2024  επιστολή µας µε θέµα  «Προϋποθέσεις εξόφλησης   
πιστοποιουµένων λογαριασµών ∆ηµοσίων Έργων». 
2) Η ΠΟΛ.1272/27.10.1995  µε  θέµα  «Προϋποθέσεις  εξόφλησης  πιστοποιουµένων 
λογαριασµών ∆ηµοσίων Έργων». 



ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡEΙΩΝ   

ASSOCIATION OF GREEK CONTRACTING COMPANIES 

Φ ε ι δ ί ο υ  1 4 - 1 6  Α θ ή ν α  1 0 6  7 8  /  1 4 - 1 6  F e i d i o u  s t r .  1 0 6  7 8  A t h e n s  G r e e c e 
  ΤΤ   + 3 0  2 1 0  3 3 0 1 8 1 4 / 5  ΤΤ   + 3 0  2 1 0  3 8 3 6 5 0 3  FF  + 3 0  2 1 0  3 8 2 4 5 4 0  EE  i n f o @ s a t e . g r  

w w w . s a t e . g r  ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΣΥΣΤΗΜΑ  
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ  

ΕΛΟΤ 1429:2008  - MIRTEC01-30-
001637CER11.5101900329 

Αριθ. Πρωτ.:  40065      ΑΘΗΝΑ, 11 Iανουαρίου 2024  
        

Π Ρ Ο Σ   
- Υπουργό Εθνικής Οικονομίας &   
  Οικονομικών  

   κ. Κ. Χατζηδάκη   
  - Διοικητή ΑΑΔΕ  
     κ. Γ. Πιτσιλή                                          

 
ΘΕΜΑ: Προϋποθέσεις εξόφλησης πιστοποιουμένων λογαριασμών ∆ημοσίων Έργων. 
 
Αξιότιμοι Κύριοι,  
 

Καλή Χρονιά! 
 

Σύμφωνα με την από 30ετίας απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών, (ΠΟΛ.1272/27.10.1995), ο 
υπόχρεος στο φόρο προστιθέμενης αξίας ανάδοχος δημοσίων έργων, όπως είναι τα μέλη του 
Συνδέσμου μας, έχει υποχρεωθεί σε μία άχρηστη και ιδιότυπη γραφειοκρατική διαδικασία, που 
δεν προβλέπεται για οποιαδήποτε άλλη δραστηριότητα!. 
 

Υποχρεούται, πριν την εξόφληση κάθε τιμολογίου πιστοποιούμενου λογαριασμού δημοσίου 
έργου, να υποβάλει στην αρμόδια ∆.Ο.Υ. υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 σε δύο (2) 
αντίτυπα. Στη δήλωση αυτή ο υπόχρεος δηλώνει ότι, στις προσωρινές δηλώσεις ΦΠΑ 
προηγούμενων φορολογικών περιόδων, η προθεσμία υποβολής των οποίων έχει λήξει 
κατά την ημερομηνία κατάθεσης της υπεύθυνης δήλωσης, έχει συμπεριλάβει την αξία 
των τιμολογίων που εξέδωσε για προηγούμενες πιστοποιήσεις προσωρινών λογαριασμών του 
ιδίου έργου. Στη δήλωση αυτή αναγράφονται αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης των 
προσωρινών λογαριασμών και των αντίστοιχων τιμολογίων. Η αρμόδια ∆ΟΥ παραλαμβάνει τα 
αντίτυπα της υπεύθυνης δήλωσης και αφού επικυρώσει το δεύτερο από αυτά, βεβαιώνει ότι 
παρελήφθη όμοια και το παραδίδει στον υπόχρεο προκειμένου να το προσκομίσει στον 
αρμόδιο φορέα, από τον οποίο θα ζητήσει την εξόφληση του τιμολογίου του. 
 

Μα όπως είναι πλέον προφανές, με τις σύγχρονες συνθήκες που ισχύουν για την 
ηλεκτρονική πληροφόρηση της Διοίκησης (βλ. MyData) και της υποχρεωτικής 
ηλεκτρονικής τιμολόγησης στα Δημόσια Έργα (άρθ.148 – 154, Ν.4601/2019), δεν υφίσταται 
πλέον κανένας απολύτως λόγος για την ύπαρξη της παραπάνω ιδιότυπης γραφειοκρατικής 
διαδικασίας. Είναι βέβαιο, ότι η παραπάνω υποχρέωση (που θεσπίστηκε προ 30ετίας) είναι 
περιττή και απολύτως γραφειοκρατική, και καλύπτεται πλήρως από τις διατάξεις των 
ν.4174/2013, Ν.4601/2019 και ν.2859/2000, ως ισχύουν σήμερα.  
 

Παρακαλούμε για την άμεση κατάργηση της ΠΟΛ.1272/27.10.1995. 
 

Με τιμή, 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

  
  

             ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΡΑΚΑΚΗΣ            ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΡΑΪΛΑΣ 










